
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   10   del   19.01.2023

Legge 234/2021, articolo 1, comma 174 - Fondo di solidarietà 
comunale: Direttive per la concessione di un contributo, a titolo di 
rimborso spese di trasporto, destinato agli studenti disabili che 
frequentano il primo ciclo di studi in Scuole del sistema nazionale di 
istruzione, residenti nel Comune di Sestu - Anno 2022

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Legge n.234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato ri-
sorse aggiuntive da destinare ai Comuni delle regioni a Statuto Ordinario, della Regione
Sicilia e della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio di trasporto per studenti
disabili che frequentino il primo ciclo di studi;

Richiamata la Legge 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”, che definisce disabile ogni persona che presenta una mino-
razione fisica, psichica o sensoriale, stabilizzata o progressiva, che causa difficoltà di ap-
prendimento, di relazione o di integrazione lavorativa e tale da determinare un processo di
svantaggio sociale o di emarginazione;

Dato atto che la medesima legge garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti
di libertà e di autonomia della persona disabile promuovendone la piena integrazione nella
famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società all’uopo predisponendo interventi volti a
superare stati di emarginazione e di esclusione sociale;

Dato  atto  che  alle  risorse  assegnate  sono  associati  i  livelli-obiettivo  da  raggiungere
nell’offerta dei servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni (di seguito denominati
con l’acronimo LEP) e un meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati;

Constatato che, a tale scopo, il Comune di Sestu ha ricevuto un finanziamento statale di
euro 17.377,22 e che tali risorse, per l’anno 2022, sono già state incamerate nell’ambito
del Fondo di Solidarietà comunale con determinazione di accertamento di entrata del Re-
sponsabile del Servizio Pubblica Istruzione numero 1788 del 30.12.2022;

Considerato che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio costituisce un’oppor-
tunità per agevolare le famiglie nel cui nucleo familiare sia presente uno studente disabile;

Considerato che il Comune di Sestu non dispone di un servizio di trasporto per studenti
che frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia statale o paritaria, primaria o se-
condaria di primo grado) e che, pertanto, i genitori si occupano personalmente o tramite
soggetti incaricati dell’accompagnamento dei propri figli a scuola;

Richiamata la nota metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disa-
bili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al
comma 174 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021”, la quale stabilisce
che le risorse sono finalizzate a incrementare il trasporto di utenti disabili che risultano pri-
vi di autonomia e a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica;

Dato atto che si rende necessario impartire direttive al Responsabile di Settore per l’utiliz-
zo e la ripartizione del fondo di cui sopra ai fini della quantificazione e assegnazione del
rimborso spettante;

Ritenuto di stabilire i seguenti requisiti soggettivi e criteri oggettivi che devono essere tutti
posseduti contestualmente:

requisiti soggettivi

• essere in possesso della certificazione di disabilità (certificazione ai sensi della Leg-
ge 05/02/1992, n.104, art. 3 rilasciata dal Collegio dell’ATS di competenza);

• essere privi di autonomia e usufruire del trasporto per raggiungere la sede scolasti-
ca;

• residenza nel Comune di Sestu;

• frequentare il primo ciclo di studi in Scuole del sistema nazionale di istruzione (sta-
tali e paritarie): dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado;



• per i cittadini extracomunitari, essere in regola rispetto alle norme in materia di sog-
giorno e permanenza;

criteri oggettivi

• rimborso forfettario su base mensile per massimo 9 mesi (equivalenti a un anno
scolastico);

• periodo di riferimento: anno solare (da gennaio a giugno e da settembre a dicem-
bre); il rimborso è dovuto per i mesi di frequenza effettivi (ad esempio da gennaio a
giugno per lo studente del 3° anno della scuola secondaria di 1° grado; da ottobre a
dicembre per lo studente del 1° anno della scuola dell’infanzia);

Di stabilire inoltre che:

- il contributo in argomento venga suddiviso in quote di pari importo fra tutti gli aventi
diritto;

- ai soggetti già beneficiari del rimborso chilometrico disciplinato dalla L.R. 31/84 sia
concessa la differenza fino all’importo spettante previsto dal presente intervento;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, i pa-
reri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di riconoscere un contributo, a titolo di rimborso spese di trasporto, in favore di studenti
disabili  che frequentino il  primo ciclo di  studi (scuole dell’infanzia statali  e paritarie,
scuole primarie e scuole secondarie di primo grado), in possesso dei requisiti richiesti;

2. Di definire i seguenti requisiti soggettivi e criteri oggettivi che devono essere tutti pos-
seduti contestualmente:

requisiti soggettivi

• essere in possesso della certificazione di disabilità (certificazione ai sensi della Leg-
ge 05/02/1992, n.104, art. 3 rilasciata dal Collegio dell’ATS di competenza);

• essere privi di autonomia e usufruire del trasporto per raggiungere la sede scolasti-
ca;

• residenza nel Comune di Sestu;

• frequentare il primo ciclo di studi in Scuole del sistema nazionale di istruzione (sta-
tali e paritarie): dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado;

• per i cittadini extracomunitari, essere in regola rispetto alle norme in materia di sog-
giorno e permanenza;

criteri oggettivi

• rimborso forfettario su base mensile per massimo 9 mesi (equivalenti a un anno
scolastico);

• periodo di riferimento: anno solare (da gennaio a giugno e da settembre a dicem-
bre); il rimborso è dovuto per i mesi di frequenza effettivi (ad esempio da gennaio a
giugno per lo studente del 3° anno della scuola secondaria di 1° grado; da ottobre a
dicembre per lo studente del 1° anno della scuola dell’infanzia);

3. Di stabilire inoltre che:

- il contributo in argomento venga suddiviso in quote di pari importo fra tutti gli aventi
diritto;



- ai soggetti già beneficiari del rimborso chilometrico disciplinato dalla L.R. 31/84 sia
concessa la differenza fino all’importo spettante previsto dal presente intervento;

4. Di demandare al Responsabile del Settore competente gli adempimenti successivi per
l’individuazione dei beneficiari (siano essi disabili fisici, psichici e sensoriali) sulla base
delle direttive sopra indicate;

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato Decreto Legislativo nu-
mero 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO PIERLUIGI DEIANA

Data   16/01/2023

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARCO MARCELLO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
24/01/2023, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 08/02/2023

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 24/01/2023 al 08/02/2023 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
19/01/2023 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 24.01.2023
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE

Deliberazione della Giunta n. 10 del 19/01/2023


